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Abstract
Named Entity Recognition is a subtask of information extraction. Its goal
is to recognize words with special meaning in a sentence, such as names of
people, organizations, places, etc. Named Entity Recognition is often used
to automatically answer questions.

The aim of this work is to explore methods used for the Named Entity
Recognition, to choose one of them and together with the set of features
implement the choosen solution. Subsequently test the success on standard
data and evaluate the results.

Abstrakt
Rozpoznávání pojmenovaných entit je podúloha extrakce informací. Jejím
cílem je rozpoznání slov ve větě se speciálním významem, např. osoby,
organizace, místa atd. Rozpoznávání pojmenovaných entit se často využívá
při automatickém odpovídání na otázky.

Cílem této práce je prozkoumat metody používané pro rozpoznávání po-
jmenovaných entit, jednu z nich vybrat a společně s množinou příznaků zvo-
lené řešení implementovat. Následně otestovat úspěšnost na standardních
datech a zhodnotit dosažené výsledky.
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1 Úvod

Zpracování pojmenovaných entit je jednou z úloh automatické extrakce infor-
mace (IE). Úkolem IE je získat strukturované informace z nestrukturovaných
nebo částečně strukturovaných dat. Ve většině případů nestrukturovanými
daty jsou dokumenty psané v přirozeném jazyce, v nichž chceme vyhledat
důležité informace. Důležitou informací mohou být například odpovědi na
otázky, kde se snažíme odhalit subjekty, které jsou součástí otázky. Ukázalo
se, že tyto odpovědi na otázky mohou být snadno roztříděny do tříd na zá-
kladě jejich sémantiky (tj. osoby, organizace, místa, data, času atd.) a právě
tím se zabývá úloha zpracování pojmenovaných entit (NER), která se snaží
nalézt a roztřídit výrazy patřící do těchto tříd (pojmenovaných entit, NEs).

Jedním ze způsobů jak efektivně řešit úlohu NER je použít neuronové
sítě (NN), které se v oblasti zpracování přirozeného jazyka (NLP) využívají
desítky let. NN jsou v současné době široce používány pro různé klasifikační
úkoly a další úlohy spojené s umělou inteligencí. Hlavní motivy k používání
NN zahrnují jejich robustnost, škálovatelnost a zejména schopnost aproxi-
movat libovolnou funkci a zlepšovat se každým dnem, zatímco vědci stále
rozvíjejí a zlepšují koncepty a učební metody těchto sítí.

V této práci se nejprve podrobněji seznámíme s úlohou NER a NN. Pro-
zkoumáme různé druhy architektur NN a budeme diskutovat o jejich výho-
dách a nevýhodách pro řešení úlohy NER. Nakonec v praktické části jednu
z vhodných architektur implementujeme, provedeme několik experimentů a
porovnáme jejich výsledky s ostatními architekturami.
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2 Specifikace úlohy

Úloha NER spočívá ve snaze detekovat a klasifikovat slovní výrazy do předem
definovaných tříd. Těchto tříd je více druhů a mohou se lišit, ale velmi často
se jedná o třídy jako je osoba (PER), organizace (ORG) nebo místo (LOC),
atd. NER úloha může navíc obsahovat extrakci popisné informace z textu
o zjištěných entitách. Například v případě osob to může zahrnovat extrakci
titulu, postavení, národnosti, pohlaví a dalších atributů osoby. Níže můžete
vidět příklad výsledné klasifikace viz obr. 2.1. [20, 24]

Obrázek 2.1: Příklad výstupu rozpoznávání pojmenovaných entit.

Každá NE má dvě klíčové vlastnosti: rozpětí a typ. Předpokládejme, že
máme text „Bank of England“. Typ entity je v tomto případě organizace
a skládá se ze tří slov. Označení „England“ s typem organizace je jistě ne-
správné, neboť slovo „England“ není celé slovní spojení, stejně tak označení
„Bank of England“ jako země. Označení „England“ jako země je sporné
(v tomto případě) a správnost tohoto výstupu závisí na situaci. Jak vidíte,
existují různé možnosti správné odpovědi. [12]

2.1 Metriky hodnocení
V každé oblasti výzkumu je důležitým krokem zhodnotit a porovnat výsledky
nových metod, přičemž metriky, které zvolíte pro vyhodnocení metod, jsou
velmi důležité. Výběr metriky ovlivňuje, jak se měří a porovnává výkonnost
algoritmů, proto je třeba použít některou objektivní míru (nebo míry), která
by dobře pokryla účel výzkumu.

Vymezíme-li míry pro obecnou klasifikaci objektů do dvou tříd: pozitivní
a negativní. Pak existují čtyři třídy pro klasifikaci výsledků. Pokud systém
rozpozná objekt jako pozitivní a pokud je skutečně pozitivní, pak se jedná
o pozitivní rozpoznání (true positive, TP). Totéž platí pro negativní případ
(true negative, TN). Pokud by však systém označil objekt jako pozitivní,
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přičemž by nebyl, jedná se o falešně pozitivní rozpoznání (false positive,
FP). A naopak, pokud systém objekt neoznačí, přičemž by měl, jedná se o
falešně negativní chybu (false negative, FN). [12]

Jednou z nejintuitivnějších a nejsnadnějších metrik používaných k vy-
hodnocování úspěšnosti rozpoznávání je chybová matice. Při vyhodnocování
může dojít k výskytu dvou druhů chyb (TN, FN). Tyto chyby je možné
vizualizovat za pomoci chybové matice, kterou zobrazuje obr. 2.2.

Obrázek 2.2: Chybová matice zobrazující různé možnosti výstupu systému
oproti skutečným hodnotám.

Další možnou metrikou je přesnost (precision). V klasifikačních problé-
mech se počítá jako poměr počtu správných odpovědí a všech odpovědí, jinak
řečeno, že objekty označené jako pozitivní jsou opravdu pozitivní. Vypočte
se podle vzorce 2.1.

Přesnost = TP

TP + FP
(2.1)

Často se také využívá úplnost nebo-li recall, která vyjadřuje poměr jaká
část pozitivních objektů je označena. Vypočte se dle vzorce 2.2.

Úplnost = TP

TP + FN
(2.2)

Je zřejmé, že přesnost a úplnost popisují různé aspekty výsledků. Navíc
jsou tyto míry konkurenční. Jak je znázorněno na obrázku 2.3, pokud se
prahová hodnota posune doleva, bude méně objektů FN a více objektů FP,
což povede k vyšší úplnosti a nižší přesnosti. Toto je důležité při hodnocení
klasifikátoru, protože klasifikátor s vysokou úplností (resp. přesností) může
být lepší pro různé úkoly. [12]
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Obrázek 2.3: Změna přesnosti a úplnosti

Poslední uvedenou mírou je F-míra (F-measure či F1-score). Lze ji vyjád-
řit jako harmonický průměr mezi přesností a úplností a představuje celkovou
perspektivu. Vypočte se podle vzorce 2.3.

F-míra = 2TP
2TP + FP + FN

= 2 Přesnost ∗ Úplnost
Přesnost + Úplnost

(2.3)

Při vyhodnocování úspěšnosti rozpoznávání se přesnost (procento správně
rozpoznaných slov) nepovažuje za dostatečně informující míru výkonnosti
rozpoznávacího systému, jelikož většina symbolů v textu není pojmenována
jako entity a jsou obvykle správně rozpoznány jako takové, přesnost snadno
dosahuje 90 - 95% nebo více. [24] Namísto ní se používá F-míra.

2.2 Jazykové korpusy
Pro hodnocení NER úlohy je nutné vytvořit korpus s označenými entitami.
Používáme-li přístup strojového učení s učitelem, potřebujeme také korpus
pro odhad optimálních parametrů. Nejčastěji je korpus vytvořen lidmi, ta-
kový korpus se označuje termínem gold data. Někdy může být korpus auto-
maticky odvozen z již existujících zdrojů. Tento přístup obvykle umožňuje
vytvářet mnohem větší korpus, ale korpus obsahuje chyby. Pro tento korpus
používáme termín silver data.

Korpus je většinou rozdělen na části s odlišným účelem využití. Výcviková
část korpusu se používá pro učení parametrů systému a testovací část pouze
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pro hodnocení systému. Hodnocení systému podle testovací sady během jeho
vývoje je špatný postup, protože výsledky jsou pravděpodobně lepší, než by
byly na ještě neviděných datech. Ověřovací část se používá pro ověření ná-
vrhu systému během vývoje a také pro nalezení optimálních hyperparametrů
modelu (např. velikosti oken pro funkce, parametrů pro kombinaci modelů).

Dále představíme existující datové sady, které se v praxi často využívají.
První dvě byly připraveny pro konferenci CoNLL v letech 2002 a 2003. Třetí,
česká, byla vytvořena pro češtinu v roce 2007 [22].

2.2.1 CoNLL-2002

[…]

Lample a kolektiv [15] 90.94 85.75 81.74 -
Straková a kolektiv [25] 89.16 - - 82.82
Konkol a Konopík [13] 83.24 81.39 75.97 74.08

tato práce 89.92 86.20 79.70 77.16

Tabulka 5.14: Srovnání dosažených výsledků.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou rozpoznávání pojmeno-
vaných entit a prozkoumat vhodné metody pro řešení této problematiky,
zejména pak metody založené na strojovém učení. Dalším úkolem bylo zvo-
lit jednu z těchto technik společně s množinou příznaků a vybrané řešení
implementovat. Nakonec byl vytvořený systém natrénován na standardních
datech a proběhlo vyhodnocení dosažených výsledků.

Teoretická část tohoto textu se zabývala popisem problematiky rozpo-
znávání pojmenovaných entit, metrikami pro výpočet hodnocení systémů a
používanými daty, jež se využívají pro trénování, optimalizaci a testování
systémů. Dále podrobně rozebírá techniky, které jsou pro řešení této proble-
matiky využívány a způsoby, jak lze reprezentovat vlastnosti zpracovávaných
slov.

Součástí praktické části byla analýza již existujících systémů pro rozpo-
znávání pojmenovaných entit s následným detailním popisem zvolené imple-
mentace. Nechybí popis implementovaných příznaků a prostředí, ve kterém
se systém spouštěl. Nakonec je uveden popis experimentů, dosažené výsledky
a jejich zhodnocení.

Implementované příznaky dosáhly na standardizovaných datech slibných
výsledků. Případná navazující práce by mohla spočívat v optimalizaci úspěš-
nosti implementací dalších příznaků či úpravou těch stávajících. Od věci není
ani možnost optimalizace trénovacího mechanismu.

Nejproblematičtější a časově velmi náročnou částí práce bylo zprovoz-
nění existujících implementací v prostředí MetaCentra, především kvůli roz-
dílným požadavkům jednotlivých systémů na knihovny a komplikovanému
způsobu jejich přidání.
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Seznam zkratek

ANN Artificial Neural Networks
BI-LSTM Bidirectional Long-Short Term Memory
CNEC Czech Named Entity Corpus
CNN Convolutional Neural Networks
CoNLL Conference of Computational Natural Language Learning
CRF Conditional Random Fields
IE Information Extraction
LSTM Long-Short Term Memory
NE Named Entity
NER Named Entity Recognition
NLP Natural Language Processing
NN Neural Networks
RNN Recurrent Neural Networks
SSH Secure Shell
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A Dávkový skript pro
trénování NER systému

#!/bin/bash

# nastavení proměnné domovského adresáře
DATADIR="/storage/plzen1/home/$LOGNAME/LM-LSTM-CRF-master/"

# vstoupí do uživatelského adresáře
cd $DATADIR || exit 1

# potřebné moduly pro spuštění
module add python27-modules-gcc
module add python-2.7.6-gcc python-2.7.6-intel
module add cuda-7.5 cudnn-6.0

# nastavení proměnných pro příkaz pip
export PYTHONUSERBASE=/storage/plzen1/home/martinm/.local
export PATH=$PYTHONUSERBASE/bin:$PATH
export PYTHONPATH=$PYTHONUSERBASE/lib/python2.7/site-packages:$PYTHONPATH

# instalace potřebných závislostí
pip install -r requirements.txt --user --process-dependency-links

# nastavení úklidu SCRATCHE v případě chyby
trap ’clean_scratch’ TERM EXIT

# trénování NER modelu
python ./train_w.py \

--train_file ../data/eng/eng.train \
--dev_file ../data/eng/eng.testa \
--test_file ../data/eng/eng.testb \
--emb_file ../data/glove.6B/glove.6B.300d.txt \
--epoch 30 --caseless \
--fine_tune --embedding_dim 300 \
--hidden 300 --feature_modif $type
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B Přílohy na DVD

Na přiloženém DVD se nachází tato práce, návod pro spuštění, zdrojové
kódy NER systému, dosažené výsledky a data pro otestování.

Z důvodu autorských práv nejsou uvedeny datové sady CoNLL-2002 a
CoNLL-2003, je uveden pouze český korpus CNEC 2.0, který je dostupný
pod licencí CC BY-NC-SA 3.0 a byl pro účely této práce upraven.

• bp_src - Zdrojový kód této práce.

• cze_dictionaries - Slovníky pojmenovaných entit.

• cze_dictionaries_stemmed - Ostemované slovníky pojm. entit.

• data - Data nezbytná pro trénování modelu.

• results - Dosažené výsledky při experimentech.

• src - Zdrojové kódy NER systému.

• BP-Matas.pdf - Elektronická verze této práce.

• metacentrum_prikazy.txt - Příklady spuštění systému na MetaCentru.

• pc_prikazy.txt - Příklady spuštění systému na počítači.

• README.txt - Návod pro spuštění systému.
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C Uživatelský manuál

C.1 Systémové požadavky
Pro spuštění je zapotřebí operačního systému Linux a knihoven python
2.7.13 a pip 9.0.1. Vzhledem k náročnosti na operační paměť je doporu-
čeno spouštět systém na stroji alespoň s 8 GB RAM.

C.2 Spuštění aplikace
Aplikaci je možné spustit dvěma způsoby: na počítači nebo prostřednictvím
gridových výpočtů na MetaCentru. Oba způsoby jsou podrobně popsány v
přiloženém souboru README.txt. Ke spuštění dochází z adresáře src po-
mocí spouštěcích skriptů s prefixem run_.

Příklad spuštění na počítači:

./run_cze_pc.sh [--type="dictionary"]

Příklad spuštění na MetaCentru:

qsub \
-l select=1:ncpus=1:mem=8gb:scratch_local=10gb \
-l walltime=16:00:00 \
-v type="dictionary" \
run_cze_metacentrum.sh
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