# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Matas**

Název práce: **Rozpoznávání pojmenovaných entit pomocí neuronových sítí**

Obsah práce

V práci je provedeno srovnání několika existujících nástrojů pro rozpoznávání pojmenovaných entit. Na základě výsledků porovnání a požadovaných vlastností je vybrána implementace LM-LSTM-CRF. Hlavním důvodem je možnost přidání nových příznaků, což je největším přínosem práce. Byly přidány 3 typy příznaků a byla otestována úspěšnost systému s jejich různými kombinacemi. Testování bylo provedeno pro čtyři jazyky na standardních datových sadách.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce je hlavně rozšířením stávajícího systému, který je volně dostupný na službě GitHub. Rozsah vlastní implementace je menší a zahrnuje zejména přidání nových příznaků a pak také další úpravy existujícího kódu. Vytvořený kód je přehledný a dostatečně komentovaný. Software je možné bez problémů spustit a otestovat jak na osobním počítači tak na Metacentru.

Výsledky práce

Přidání příznaků přineslo zlepšení oproti původnímu systému. Bylo dosaženo výsledků, které jsou srovnatelné s dostupnou literaturou. Nicméně systém, který byl vybrán, dosahuje nejnižších úspěšností ze čtyř testovaných systémů a byl vybrán hlavně kvůli snadné rozšiřitelnosti. Je tedy otázka zda a o kolik by ostatní systémy fungovaly lépe.

Formální úroveň

Práce je přehledně strukturována a téměř neobsahuje překlepy nebo pravopisné chyby. V textu jsou následující nedostatky:

- str. 9 - V chybové matici jsou prohozeny FP a FN, v textu jsou zmíněny dva druhy chyb (TN, FN), TN ale není chyba.
- U popisu korpusů není uvedeno, jak jsou rozděleny - počty dat pro trénování, validaci a testování
- použití desetinné tečky místo čárky
- Ve výsledcích jsou uváděny hodnoty přesnosti, úplnosti a F-míry, F-míra ale neodpovídá hodnotám přesnosti a úplnosti, ze kterých je počítána. Místo přesnosti je zřejmě uváděna „accuracy“ vrácená systémem.
- Číslování stran není od úvodu.

Práce využívá velké množství odborné literatury. Použité prameny jsou dostatečně citovány.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad.

# Posudek oponenta bakalářské práce

Dotazy k práci

Vysvětlíte, proč má pořadí příznaků vliv na výsledky klasifikace (str. 40, tabulka 5.7).

Vysvětlíte výpočet F-míry a proč se ve výsledcích liší od harmonického průměru přesnosti a úplnosti.

Zdůvodněte obtížnost přidání nových příznaků do ostatních systémů.

Jak byly počítány výsledky, jedná se vždy o jeden běh nebo je konečný výsledek průměrován z několika běhů programu?

Jaké nástroje byly použity pro stemming a lemmatizaci?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2018

Ing. Ladislav Lenc, Ph.D.